
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS 

EDITAL Nº 81/2025/PROINT (10.01.05.26) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Foz Do Iguaçu-PR, 11 de novembro de 2025.

Homologação provisória e resultado provisório 
para os Programas de Mobilidade Acadêmica 
ESCALA Docente (PED) e ESCALA Gestores 
e Administradores (PEGA), da AUGM, 2026 - 
Primeira Chamada.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA 
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA - UNILA, nomeado pela Portaria nº 265/2023/GR, 
tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR e a PRÓ-
REITORA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS, designada pela 
Portaria no 282/2023/GR, publicada no Boletim de Serviço no 110, de 21 de junho de 2023 e, 
a partir de competência delegada pela Portaria no 287/2020/GR, considerando o processo 
eletrônico associado N º 23422.022933/2025-5

RESOLVEM: 
Publicar a homologação provisória e resultado provisório para os Programas de Mobilidade 
Acadêmica ESCALA Docente (PED) e ESCALA Gestores e Administradores (PEGA), da 
AUGM, 2026 - Primeira Chamada.

Art. 1 Tabela de homologação e Classificação - Provisória.

1.1 Universidad de Buenos Aires
Nome 

completo 7.1.2 a 7.1.2 b 6.2.1 a 6.2.1 b 6.2.1 c 6.2.1 d 6.2.1 e 6.2.1 f Inscrição Status

Débora Cota
05/03
/2012

06/10
/2010

ok ok ok ok ok ok Homologada Selecionada

Natalia Dos 
Santos 
Figueiredo

18/02
/2013

07/02
/2020

ok ok ok ok ok ok Homologada
Cadastro de 
Reserva - 1

Julio da Silveira 
Moreira

23/02
/2015

23/10
/2014

ok ok ok ok ok ok Homologada
Cadastro de 
Reserva - 2

1.2Universidad de la República

Nome 
completo 7.1.2 a 7.1.2 b 6.2.1 a 6.2.1 b 6.2.1 c 6.2.1 d 6.2.1 e 6.2.1 f Inscrição Status



Antonio 
Rediver Guizzo

19/02
/2014

- - - - - - - Não 
Homologada

Não Anexou 
documentação 
exigida;

Eduardo Dias 
Fonseca

05/06
/2013

27/05
/2019

ok ok ok ok ok ok Homologada Selecionado

Lucas Baptista 
Casacio

09/04
/2018

01/09
/2017

ok

não 
assinada 
pelo 
Delegado 
AUGM

ok ok ok ok
Não 
Homologada

Carta convite 
não firmada 
por delegado 
AUGM

Bruna Otani 
Ribeiro

16/03
/2015

25/11
/2021

ok ok ok ok ok ok Homologada
Cadastro de 
Reserva - 1

1.3 Universidad Nacional del Este

Nome 
completo 7.1.2 a 7.1.2 b 6.2.1 a 6.2.1 b 6.2.1 c 6.2.1 d 6.2.1 e 6.2.1 f Inscrição Status

Walfrido Kühl 
Svoboda

24/03
/2014

17/09
/2007 ok ok ok ok ok ok Homologada Selecionado

1.4 Universidad Nacional del Sur
Nome 
completo

7.1.2 
a 7.1.2 b

6.2.1 
a 6.2.1 b 6.2.1 c 6.2.1 d

6.2.1 
e 6.2.1 f Inscrição Status

Patricia 
Sposito 
Mechi

18/03
/2015

não 
informado

ok

não 
assinada 
pelo 
Delegado

não 
apresentou

não 
apresentou

ok
não 
apresentou

Não 
Homologada

Carta convite 
não firmada 
pelo delegado 
AUGM. Não 
anexados 
documentos: 
Diploma de 
Doutorado, 
Termo de 
Compromisso, 
Documento de 
Identificação.

Art. 2 - Os/As candidatos/as poderão apresentar recurso mediante formulário do anexo I, que 

deverá ser entregue através do e-mail mobilidade.proint@unila.edu.br, com o assunto: "

Recurso - EDITAL Nº 71/2025/PROINT/PROGEPE PED e PEGA 2026 - Primeira Chamada

", até o dia 13/11/2025. Não serão aceitos recursos em qualquer outro formato.

Art. 3 - Os casos omissos serão resolvidos pela PROINT.

ANEXO I
FORMULÁRIO PARA RECURSO À PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO 
AMERICANA

Referente ao edital nº EDITAL Nº 71/2025/PROINT/PROGEPE PED e PEGA 2026 - Primeira 
Chamada

Prezados Senhores,
Eu,________________________________________________, candidato(a) do processo seletivo para 
o Programa Mobilidade Internacional, venho através deste apresentar o seguinte recurso*:

1 )  M o t i v o  d o  r e c u r s o  
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________



2 )  J u s t i f i c a t i v a  f u n d a m e n t a d a  
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

3) Solicitação (com base na justificativa acima, apresente o que você pretende que seja
reconsiderado)
_____________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________
Assinatura do Candidato

*O limite de linhas deve ser respeitado no ato da solicitação do recurso.

(Assinado digitalmente em 11/11/2025 10:19)
FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGEPE (10.01.05.23)

Matrícula: ###401#7

(Assinado digitalmente em 11/11/2025 10:26)
SUELLEN MAYARA PERES DE OLIVEIRA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROINT (10.01.05.26)

Matrícula: ###260#8

Processo Associado: 23422.022933/2025-59

Visualize o documento original em  informando seu número: , https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp 81
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2025 EDITAL 11/11/2025 d799fa39b8

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

