



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL N° 81/2025/PROINT (10.01.05.26)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Foz Do Iguaçu-PR, 11 de novembro de 2025.

Homologação provisória e resultado provisório para os Programas de Mobilidade Acadêmica ESCALA Docente (PED) e ESCALA Gestores e Administradores (PEGA), da AUGM, 2026 - Primeira Chamada.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA - UNILA, nomeado pela Portaria nº 265/2023/GR, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR e a PRÓ-REITORA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS, designada pela Portaria no 282/2023/GR, publicada no Boletim de Serviço no 110, de 21 de junho de 2023 e, a partir de competência delegada pela Portaria no 287/2020/GR, considerando o processo eletrônico associado N ° 23422.022933/2025-5

RESOLVEM:

Publicar a homologação provisória e resultado provisório para os Programas de Mobilidade Acadêmica ESCALA Docente (PED) e ESCALA Gestores e Administradores (PEGA), da AUGM, 2026 - Primeira Chamada.

Art. 1 Tabela de homologação e Classificação - Provisória.

1.1 Universidad de Buenos Aires

Nome completo	7.1.2 a	7.1.2 b	6.2.1 a	6.2.1 b	6.2.1 c	6.2.1 d	6.2.1 e	6.2.1 f	Inscrição	Status
Débora Cota	05/03 /2012	06/10 /2010	ok	ok	ok	ok	ok	ok	Homologada	Selecionada
Natalia Dos Santos Figueiredo	18/02 /2013	07/02 /2020	ok	ok	ok	ok	ok	ok	Homologada	Cadastro de Reserva - 1
Julio da Silveira Moreira	23/02 /2015	23/10 /2014	ok	ok	ok	ok	ok	ok	Homologada	Cadastro de Reserva - 2

1.2 Universidad de la República

Antonio Rediver Guizzo	19/02 /2014	-	-	-	-	-	-	-	Não Homologada	Não Anexou documentação exigida;
Eduardo Dias Fonseca	05/06 /2013	27/05 /2019	ok	ok	ok	ok	ok	ok	Homologada	Selecionado
Lucas Baptista Casacio	09/04 /2018	01/09 /2017	ok	não assinada pelo Delegado AUGM	ok	ok	ok	ok	Não Homologada	Carta convite não firmada por delegado AUGM
Bruna Otani Ribeiro	16/03 /2015	25/11 /2021	ok	ok	ok	ok	ok	ok	Homologada	Cadastro de Reserva - 1

1.3 Universidad Nacional del Este

Nome completo	7.1.2 a	7.1.2 b	6.2.1 a	6.2.1 b	6.2.1 c	6.2.1 d	6.2.1 e	6.2.1 f	Inscrição	Status
Walfredo Kühl Svoboda	24/03 /2014	17/09 /2007	ok	ok	ok	ok	ok	ok	Homologada	Selecionado

1.4 Universidad Nacional del Sur

Nome completo	7.1.2 a	7.1.2 b	6.2.1 a	6.2.1 b	6.2.1 c	6.2.1 d	6.2.1 e	6.2.1 f	Inscrição	Status
Patricia Sposito Mechí	18/03 /2015	não informado	ok	não assinada pelo Delegado	não apresentou	não apresentou	ok	não apresentou	Não Homologada	Carta convite não firmada pelo delegado AUGM. Não anexados documentos: Diploma de Doutorado, Termo de Compromisso, Documento de Identificação.

Art. 2 - Os/As candidatos/as poderão apresentar recurso mediante formulário do anexo I, que deverá ser entregue através do e-mail mobilidade.proint@unila.edu.br, com o assunto: "*Recurso - EDITAL N° 71/2025/PROINT/PROGEPE PED e PEGA 2026 - Primeira Chamada*", até o dia 13/11/2025. Não serão aceitos recursos em qualquer outro formato.

Art. 3 - Os casos omissos serão resolvidos pela PROINT.

ANEXO I

FORMULÁRIO PARA RECURSO À PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO AMERICANA

Referente ao edital nº EDITAL N° 71/2025/PROINT/PROGEPE PED e PEGA 2026 - Primeira Chamada

Prezados Senhores,

Eu, _____, candidato(a) do processo seletivo para o Programa Mobilidade Internacional, venho através deste apresentar o seguinte recurso*:

1)

M o t i v o

d o

r e c u r s o

2)

Justificativa

fundamentada

3) Solicitação (com base na justificativa acima, apresente o que você pretende que seja reconsiderado)

Assinatura do Candidato

*O limite de linhas deve ser respeitado no ato da solicitação do recurso.

(Assinado digitalmente em 11/11/2025 10:19)
FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROGEPE (10.01.05.23)
Matrícula: ####401#7

(Assinado digitalmente em 11/11/2025 10:26)
SUELLEN MAYARA PERES DE OLIVEIRA

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROINT (10.01.05.26)
Matrícula: ####260#8

Processo Associado: 23422.022933/2025-59

Visualize o documento original em <https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp> informando seu número: **81**,
ano: **2025**, tipo: **EDITAL**, data de emissão: **11/11/2025** e o código de verificação: **d799fa39b8**